Pseudoapostoli illi omnes capiti fuerunt.

Susatum.

Homines mortis contemptores.

Contributiones Principum ac Statuum Imperij.

cuiuslibet cōmunem contributionem decreuerunt in sumptus militum, ut urbs illa per diuturnam obsidionem famæ saltem ad deditiōem cogeretur. Hoc igitur modo extracta est obsidio usq; ad festum natiuitatis Ioannis Baptistæ alterius anni. Tum uero per Transfugam quendam monstrata est militibus uia transeundi per aquam ad portā unam, quæ negligentius custodiebatur: Per quam noctu ingressi milites, occisis custodibus, sese ibi coniungentes, ac primo mane agminatim irrumpentes, quoslibet obuios occiderūt. Deinde commisso prælio circa maiorem Ecclesiam, ubi munitiōnes suas habebant Anabaptistæ: uicti ac cæsi sunt quicunq; arma portabant. Rex uero cum duobus præcipuis suis consiliarijs latitans in turre quadam, inde extractus est à militibus, multisq; mensibus in carcere cum alijs duobus reseruat, tandem dirum horrendi supplicij spectaculum factus est, ac terribile seditiosis exemplum suis cum consiliarijs duobus illis præcipuis, in ea ipsa urbe, in qua regnum sibi arroganter constituerat. Eo aut tempore, quo Monasterij obsidebantur Anabaptistæ, circumferebantur XXI. Articuli eorum tam fœde barbari, quàm immaniter impij. In quos sane Cochlæus breuem ædidit libellum, tum Teuthonice propter Germanos, tum Latine propter Polonos. Vbi ostendit, eos articulos originem & radicem habere ex doctrina Lutheri. Verbi gratia. Primus articulus ita habet. Maiorem Ecclesiam, & omnia quæ cultus diuinus dicuntur, deuitare. Ibi sic respondit Cochlæus. Hæc utiq; Diabolica est doctrina, per quam diuinus cultus in publicis templis aboletur, & omnis generis hæreses in priuatis angulis disseminantur. Vnde ait Christus: Qui male operatur, odit lucem. Hanc uero doctrinam acceperunt infœlices Anabaptistæ à Lutheri, qui iam ultra XII. annos docuit, Tempia & Monasteria simul cum omnibus, quæ in ipsis fiunt & geruntur, esse meras laruas & facies Antichristi. Qui & Bullas atq; Indulgentias edidit omnibus, qui ad hoc conantur, & in hoc exponunt corpus facultatesq; & honorem suum, ut deuiastentur Episcopatus, & Episcoporum regimen deleatur. Atq; etiam nuper, nondum elapsis sex mensibus, scripsit, Monasteria, quæ uocat nidos Glirium, digna esse, ut sic ædificentur & conseruētur, quod non maneat lapis super lapidem: Nec ullam eis in rusticorū tumultu iniuriam factam esse, nisi hanc unicā, quod remanserunt adhuc lapides aliqui ac uestigia quædam.

Urbs Monasteriensis capta.

Libellus Cochlæi contra XXI. articulos Anabaptistarū.

Luth. contra Catharinū, Et contra statum Eccles.

Idem in parua responsione, contra Ducem Georgium.

Si ergo coërceri debent Anabaptistæ ob id, quod deuitant Tempia ac Monasteria: multo magis puniri debet Lutherus, qui ea iubet, non solum deuitari, sed etiam destrui ac deleri: Id quod sectatores eius persæpe fecerunt. Et in fine libelli ita subiunxit. Ex his

his unusquisque facile cognoscet, Anabaptistas aliosque Suermeros & sectarum duces, neque extingui, neque extirpari posse, quamdiu hæretici libri Lutheri non fuerint extincti & extirpati. Ipsi enim sunt stirps & radix, unde tales surculi quotannis crescunt. Quotquot sane demetuntur, non prodest amputasse, quamdiu integra permanet radix, ex qua alij succrescere possunt. Hæc ibi Cochleus.

Epistola  
Luth. de  
Missâ.

Cæterum, cum multi, etiam Lutherani, ex libro Lutheri de angulari Missâ, suspicarentur Lutherum consentire iam Zuinglianis & Vualdensibus, qui negant in Eucharistia esse substantialiter corpus & sanguinem Christi: Quidam ex nobilibus ea de re ipsum admonuit, super ea suspicione. Vnde factum est, ut Lutherus novam ædiderit epistolam Teuthonice. In qua sane uehementer negat, se consentire Zuinglianis. Verum contra Missam adhuc scelerius ibi malignatur, quam in priori fecerat libro. Inter cætera enim sic ait. Opto equidem & admodum libenter uidere atque

Verba  
Luth. contra  
Missam

audire uelim, ut hæc duo uerba, Missa & Sacramentum, apud omnes tantum abinuicem distare intelligerentur, quantum distant Tenebræ & lux: Immo quantum Diabolus & Deus. Quandoquidem Missa nihil aliud est, quam peruersa deordinatio ac nundinatio sancti Sacramenti, etiamsi deuotissime celebretur. Et infra. Deit Deus omnibus bonis Christianis tale cor, ut quando audiunt hanc uocem, Missa, exterreantur, & cruce muniant sese, tanquam contra Diaboli abominationem. Contra uero, quando audiunt hanc uocem, Sacramentum aut Cœna domini, præ gaudio saltent

Falsa Inter-  
pretatio  
Luth. super  
Danielem.

atque etiam dulciter fleant. Et rursus. Oportet Missam cadere, nec ullum est remedium. Daniel enim processit in loco suo istud facturus, sicut ostendit ei angelus Gabriel. Ille enim Propheta scribit, se in fine sæculi processurum: Id quod nunc facit, & ait. Antichristus consistet in duobus, nempe, in Idolo, & in celibatu. Idolum uocat Maosim, utens literis, quas hæc uox Missa dat. Libenter uocasset clare Missam, nisi oportuisset ipsum, iuxta angeli mandatum, signata ponere uerba. Hæc & id genus plura ibi Lutherus.

Libellus  
Cochlei ad  
Iustū Ionā.

Aduersus ea breuem Teuthonice libellum ædedit Cochleus, non ad Lutherum, qui cum responsione sua non putabat dignum: sed ad Iustum Ionam, qui unus erat ex Quatuor Euangelistis Vuittenbergensibus, quorum arma in frontispicio Lutherici libri Quatuor paginæ angulos occupabant. Proposuit ergo ei X. quæstiones ex Lutheri epistola, ut ad eas responderet atque argumenta eis obiecta dissolueret. XXVIII, præterea mendacia ex eadem epistola, ut ea uera esse probaret Ionas ille, Præpositus Vuittenbergensis. At neque Ionas, neque sociorum eius quispiam ad ea respondit, contemptim

temptim omnia dissimulantes, quamuis de hoc aperte arguerentur in præfatione, hisce sane uerbis. Quum te & Vuormaciæ & Augustæ in Conuentibus publicis Imperij uiderim, atq; alloquutus sim: decreui ad te præcipue aliquot scribere quæstiones, simpliciter & ex animo, absq; omni dolo & fraude, in honorem ueritatis, atq; in proximi obsequium atq; ædificationē: Amice te rogans, ut ad eas simili & modo & intentione respondeas, & me (qui senior sum Magister & Doctor, atq; etiam senioris Ecclesiæ Prepositus, quam tu) non usq; adeo cōtemnas, sicut infamis Apostaticusq; Monachus facit: qui neq; sacram scripturam, neq; ius publicum erga me ferre potest, quantumuis me offero, publice ac priuatim, in genere & in specie, ad conuincendum ipsum, quod sit seditiosus hæreticus, ac se ipsum, iuxta naturam hæretici hominis ac serui nequam, ore suo proprioq; iudicio condemnet. Quod si uere intenderetis serio & ex animo Euangelium ueritatemq; defendere: non debuissetis profecto ad tot meas prouocationes meiq; oblationes, sic omnes obmutescere, saltem unus uestrum processisset simili sui oblatione, ad defendendum Magistrū uestrum. Cum autem omnes tam diu iam ultra XIII. annos ad istud, in quo summa rei & caput negocij consistit, penitus taceatis, & nihilominus multa blateretis, crebrosq; scribatis libros, magno cum scandalo populi, cum iactura temporis, cum perditione pecuniæ pro inutilibus nugis noxijsq; mercibus: merito debèretis timere, ne sæcularis tandem potestas ægre ac fastidiose ferat pavidum cor, timidamq; conscientiam uestram: Quum non audeatis in re tam ardua, aut iure ullo experiri, aut ullum serio subire periculum &c. Inter quæstiones autē in hunc etiā modum interrogat. Si aboleretur Missa, uti Lutherus optat, quomodo possemus uel habere uel sumere uenerabile Eucharistiæ Sacramentum? Extra Missam enim non potest confici, quandoquidem cōficere, est Missam celebrare: De quo ait Christus ad Apostolos. Hoc facite in meam cōmemorationem. Quod si hoc negatis, dicite quæso, quomodo sine consecratione ex pane & uino, fiat corpus & sanguis Christi: Et ubi Christus, & cui nam mandauerit Christus, ex pane & uino carnem & sanguinem suum conficere? Item. In qua, rogo, scriptura prohibita est hæc uox Missa: Aut quæ scriptura præcipit, ut caro & sanguis Christi duntaxat Sacramentum, & non etiam sacrificium dicatur? Quæ item scriptura iubet mane potius, quam uespere cœnam Domini sumere: Item. Quomodo non contradicit hæc Lutheri epistola, uel libro Lutheri de Visitatione Saxonica, ubi commendat Missas, tum Latine tum Teuthonice factas, quas uiuis præcipue utiles dicit: Vel

Lutheranorum

Verba.  
Cochlæi

Quæstio-  
nes Coch-  
ad Ionam.

Mendaciū  
Luth.

Expostula  
tio ad Ionā

Epistola  
Cochlæi  
ad Vuicē-  
lium à Lu-  
theranis  
adita.

Lutheranorum Confessione & Apologia, ubi dicitur. Falso accu-  
santur Ecclesiæ nostræ, quod Missam aboleant: Missa enim retine-  
tur, & summa cum reuerentia celebratur &c. Ex XXVIII.  
mendacijs primum sic habet. Libellus meus de Missa angulari per-  
sæpe fatetur, quod etiam apud Papistas (si Christi institutionem  
seruant) et si sub una detur specie: Verum tamen ibi esse & sumi cor-  
pus Christi. Aduersus hoc mendacium citat Cochlæus hæc uerba  
Lutheri, ex eodem de Missa angulari libello. Quum sit incertum,  
an in Missa angulari sit corpus & sanguis Christi necne, & certif-  
sime humana sit inuentio: Tu sub corporis & uitæ periculo uide,  
ne credas, Christi corpus & sanguinem adesse. Enumeratis autem  
X. quæstionibus, Cochlæus ad Ionam conuersus ait. Non solum  
amice te, uelut Euangelistā & Præpositū Vuittenbergensem, rogo  
pro responso: Verū etiā confidēs in spiritu ueritatis, te prouoco, ut  
hæc iuste defendas. Atq; etiam hic protestor publice, coram omni-  
bus, quod te sim dicturus meticulosum campi desertorē, uanumq;  
Spermologum atq; Logomachum, si non ad ista responderis.  
Quandoquidem iam ultra XIII. aut XIII. annos semper adiuuisti  
contra Missam consultare, scribere, prædicare aut belligerari, atq;  
etiam nunc sceleratum Lutheri librum de Missa angulari in Lati-  
num uertisti, ut omnino particeps fias omnium iniquitatum, scan-  
dalorum, scelerumq; Lutheri &c. Quamuis autem neq; Ionas,  
neq; alius quispiam ad ista responderit, tamen alia ratione acriter  
de Cochlæo uindictam sumpsit Ionas. Scripserat sane Cochlæus  
ad Vuicelium (in quem turpiter iuserant Lutherici Poëte ludum  
calumniosum, Dialogumq; irrisione plenum) priuatim Epistolam  
utcumq; consolatoriam: Quam ille recepit quidem Islebij, sed ne-  
glectius custoditam, è fenestra decussam perdidit. Eam ergo Lu-  
therani, eius uicini, repertam & perlectā protinus miserunt Vuit-  
tenbergam, ubi Ionas ipsam illico amarulentis annotationibus ac  
prolixa præfatione conspurcatam, Typographis excudendam de-  
dit, Cum hac subscriptione. Manum ipsius Cochlæi & Autogra-  
phon epistolæ, apud nos habemus. Ionas quidem nomen suum nō  
apposuit: Ne tamen non gloriaretur in illa sua malitia, subiunxit fi-  
ctam ad Vuicelium epistolam sub nomine cuiusdam Papistæ. In  
cuius fine sic scripsit. Sunt qui dicant, ad iustum Ionam peruenisse  
epistolam Cochlæi, qui eam cum præfatione editurus sit, sed Ionas  
dicitur te magnifice contemnere & ridere, & uobis consputatis è  
sublimi, curare negocia grauiora. Vale & uentos omnes coram  
Æolo, quamuis iniusto & tibi suspecto iudice, in ius uoca. Data  
Calendas Octobris 1534.

Scripserat

Scripserat quidem multa in ea epistola sua Cochlaeus Vuicelio, ut amico, quæ Lutheranis ut hostibus nequaquam reuelari uoluisset: nihil tamen addiderat uel accusatione dignum, uel de quo apud bonos & cordatos uiros erubesceret. Ionas autem omnia in pessimam partem arripuit atq; interpretatus est. Verbi gratia, scripserat Cochlaeus. Periculosa sunt hæc tempora, in quibus nobis maxime opus est patientia. Sed noli dubitare, Dabit Deus his quoque finem. Diu quidem deserimur, pauci considerant labores nostros: at tanto melius considerabit ipse Dominus, si oculus noster fuerit simplex, ut esse debet. Certe si qua fortuna me mitius respexerit, non obliuiscar Vuicelij. Et spes est, breui futurum esse, ut tui meminisse efficaciter queam: Non sane, quod ambiam ullam dignitatem, sed quod expecte fortunæ largitatem. Nemo enim scit, quanto sub pondere laborum & expensarum (ut omnia alia molesta dissimulem) gemam & anhelem in occulto. Hæc Cochlaei uerba, non solum cauillosis annotationibus irrisit in margine Ionas: uerum etiam peruersis interpretationibus criminatus est in præfatione. Ait enim, Verū, ne iuxta malos atq; indoctos eos esse quisquam dubitet, copiam tibi facio, amice lector, eius epistolæ, quam Cochlaeus propugnator Ecclesiæ, si Dijs placet, ad propugnatorem Vuicelium scripsit. Inuenies ibi, cuiusmodi Hypocritæ illi inter sese agitent consilia: Disces nō obscure, an gloriam Dei, an uero Præbendas & dignitates, & (ut Cochlaeus ridicula modestia uocat) fortunæ largitatem quærant &c. Legerat nihilominus criminatō iste in eadem epistola hæc uerba Cochlaei. Ego certe sciens prudensq; contra ueritatem nunquam scribere intendo, quantum uis me calumniatorem dicant Lutherani. Queruntur nunc in Dialogo Coruini, me Sycophanticum, seditiosum ac sanguinarium ædidisse librum, pro defensione Ducis Georgij: Vbi tamen Principis fama & innocentia exigebant, ne tacerem ad tam graues & seditiosas Lutheri calumnias, quas prior emiserat. Ita omnē culpam in nos reijciūt: Sed uideamus nos, ut Deo cor & intentionē nostram probemus, & parū sit curæ nobis, quomodo nos iudicet humana dies &c. Ceterū successor Vuicelij in Parochia Nymecensi, Conradus Cordatus, homo audax & impudēs: Quē Vuittenbergenses ipsi apud se publice cōcionari prohibebant, propter infrenē audaciam impotentemq; linguam: Teuthonice scripsit contra Vuicelium & Cochlegum, quibus calumniose imputabat hæresim & errores aliquot, ut eos Papistis quoq; odiosos faceret. Et speciatim multa in Cochlaeum blaterat, inter quæ & hæc habentur uerba. Ego sum (inquit) Licentiatus Theologiæ etiam sub Papatu, ut